-1-

河北工业大学办公室文件

河北工大办〔2022〕25号

河北工业大学办公室

关于印发《关于落实<政府采购需求管理办法>
要求的实施方案》的通知

校内各单位、部门：

为进一步加强政府采购需求管理，贯彻落实财政部《政府采

购需求管理办法》（财库〔2021〕22 号）文件精神，学校制定了

《关于落实<政府采购需求管理办法>要求的实施方案》，现予以

印发，请认真贯彻落实。

河北工业大学办公室

2022 年 10 月 22日

-2-

关于落实《政府采购需求管理办法》要求的
实施方案

为贯彻落实财政部《政府采购需求管理办法》（财库〔2021〕

22 号）和河北省财政厅《关于强化采购人主体责任的通知》文

件精神，进一步加强政府采购需求管理，结合学校实际，制定本

方案。

一、政府采购需求管理的范围和内容

（一）政府采购需求管理范围。单项或批量预算金额达到政

府采购限额标准（货物、服务类项目 50万元）的采购项目。

（二）政府采购需求管理内容。政府采购需求管理是指采购

人组织确定采购需求和编制采购实施计划，并实施相关风险控制

管理的活动。

二、政府采购需求管理的执行程序

（一）市场调研

采购单位在采购需求确定前，应当按规定通过咨询、论证、

问卷调查等方式开展需求调查，了解相关产业发展、市场供给、

同类采购项目历史成交信息，可能涉及的运行维护、升级更新、

备品备件、耗材等后续采购，以及其他相关情况。面向市场主体

开展需求调查时，选择的调查对象一般不少于 3个，并应当具有

代表性。

属于以下情形的采购项目，采购单位应编制《河北工业大学

采购需求调查表》。

-3-

1.1000 万元以上的货物、服务采购项目；

2.涉及学校公共利益、关注度较高的政府采购项目；

3.技术复杂、专业性较强的项目，包括需定制开发的信息化

建设项目、采购进口产品的项目等；

4.采购人认为需要开展需求调查的其他采购项目。

对于以上需论证的采购项目，货物类采购项目的论证由资产

与实验室管理处负责组织；信息化建设项目的论证由信息安全与

技术服务中心负责组织；其他需要论证的项目由采购单位负责组

织。

（二）采购需求的确立

采购需求是指采购人为实现项目目标，拟采购的标的及其需

要满足的技术、商务要求。

技术要求是指对采购标的的功能和质量要求，包括性能、材

料、结构、外观、安全，或者服务内容和标准等。

商务要求是指取得采购标的的时间、地点、财务和服务要求，

包括交付（实施）的时间（期限）和地点（范围），付款条件（进

度和方式），包装和运输，售后服务，保险等。

采购单位负责编制《河北工业大学采购项目需求书》，并承

担主体责任。

（三）采购计划和采购需求审核、审查

针对采购过程中的重点风险事项，进行采购计划和采购需求

审核、审查。

-4-

1.审核、审查范围。对所有采购项目，进行采购计划审核、

审查。对需编制《河北工业大学采购需求调查表》的项目开展重

点审查。

2.审核、审查内容。

采购单位应严格按照批准的预算填写《河北工业大学采购计

划审批表》，并对采购内容进行审核；编制《河北工业大学采购

工作重点性审查表》，对采购需求进行非歧视性审查、竞争性审

查、履约风险审查，研判采购过程和合同履行过程中的风险，审

核合同类型以及合同文本等。

招标采购中心核定采购方式、采购组织形式、评审方法、供

应商资格条件、竞争范围和评审规则等内容，安排委托代理，落

实政府采购政策，合理安排采购活动实施时间，对采购需求进行

采购政策审查和采购实施计划审查。

财务处审核预算项目名称、项目编码、预算金额、中小企业

预留份额等预算相关内容。

资产与实验室管理处审核贵重仪器设备可行性论证情况。

信息安全与技术服务中心审核大型软件可行性论证情况。

3.审查组织

学校成立采购计划和采购需求审查小组，审查小组由招标采

购中心、财务处、资产与实验室管理处、信息安全与技术服务中

心、审计处组成。

-5-

三、其它事项

1.采购单位应高度重视，切实履行采购人主体责任，尽早提

交采购计划，并确定采购需求，确保采购项目顺利开展。

2.因科研急需或不可预见紧急情形的采购项目，经归口管理

部门核准后，可适当简化采购需求管理相关要求。

3.《河北工业大学采购需求调查表》、《河北工业大学采购项

目需求书》、《河北工业大学采购计划审批表》由采购单位负责编

制。采购单位和招标采购中心共同编制《河北工业大学采购工作

重点性审查表》，由招标采购中心存档。以上所有制式文本可通

过招标采购中心网站下载。

四、附  则

本方案自发布之日起实施，由招标采购中心负责解释。